#### 2015

#### **ECONOMICS**

[Honours]

PAPER - VI

Full Marks: 90

Time: 4 hours

The figures in the right hand margin indicate marks

Candidates are required to give their answers in their

own words as far as practicable

Illustrate the answers wherever necessary

# [FIRST HALF] GROUP - A

Answer any two questions:

 $9 \times 2$ 

1. Critically discuss the evolution of international trade theories, starting from absolute cost advantage to the Heckscher-Ohlim thoery. State the refinements made by each of the theories over its predecessors.

- 2. (i) State and prove the factor-price equalisation theorem.
  - (ii) What happens if there is complete specialization in one or both countries ? 6 + 3
- 3. Explain the elasticity and absorption approaches to the Balance of payment problems.
- 4. (i) Evaluate briefly the role of the WTO in promoting trade between the countries.
  - (ii) Do you think that the regulations of the WTO are detrimental to the interests of the developing countries?

    6+3

## GROUP - B

Answer any three questions:  $6 \times 3$ 

- 5. State and explain the Stolper-Samuelson theorem. 6
- 6. Using a General equilibrium framework, show that imposition of tariff by a small country causes a reduction in welfare.

| (i) Differentiate between devaluation depreciation.                | and   |  |  |  |
|--|---|--|--|--|
| (ii) Write in brief, some advantages disadvantages of devaluation. | and<br>2 +  |  |  |  |
| (i) Define tariff and quota.                                       |   |  |  |  |
| (ii) When does a tariff and a quota bec equivalent?                | ome<br>2 +  |  |  |  |
| Briefly explain the system of International Gold Standard.         |   |  |  |  |
| Write a short note on the functions of the II                      | MF. (   |  |  |  |
| GROUP - C  |   |  |  |  |
| Answer any three questions:  | 3 × 3   |  |  |  |
| Differentiate between nominal and real excharates.                 | nge<br>3  |  |  |  |
| What are trade indifference curves and ware its properties?        | hat 3   |  |  |  |
| What is Leontief paradox?  | 3   |  |  |  |
|  | <ul> <li>(ii) Write in brief, some advantages disadvantages of devaluation.</li> <li>(i) Define tariff and quota.</li> <li>(ii) When does a tariff and a quota bed equivalent?</li> <li>Briefly explain the system of International Gold Standard.</li> <li>Write a short note on the functions of the International GROUP - C  Answer any three questions:</li> <li>Differentiate between nominal and real exchanates.</li> <li>What are trade indifference curves and we have a short rates.</li> </ul> |  |  |  |

| 14. | Show, in a small | Il-country  | framework, l   | now the |
|-----|------------------|-------------|----------------|---------|
|     | dead-weight lo   | ss arises o | due to the imp | osition |
|     | of a tariff.     |             |                |         |

3

15. What is optimum tariff?

3

3

16. What do you mean by effective rate of protection?

## বঙ্গানুবাদ

मिक्क न शास्त्र प्रश्यास्त्र स्था स्थान निर्देशक

भत्रीकार्थीत्मत यथामखर निर्द्धत ভाষाय উखत त्मख्या श्रायाजन

প্ৰথম অৰ্দ্ধাংশ

বিভাগ — ক

যে কোন দৃটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

bx 2

১। 'Absolute cost advantage' তত্ত্ব থেকে শুরু করে Heckscher-Ohlim তত্ত্ব পর্যন্ত, আর্দ্রজাতিক বাণিজ্যের তত্ত্বগুলির বিবর্তনের সমালোচনাপূর্বক আলোচনা কর । প্রত্যেকটি তত্ত্ব, তার পূর্বতন তত্ত্বের উপর কি কি পরিমার্জনা করেছে, তা উল্লেখ কর ।

- ২। (i) 'Factor-price equalisation' উপপাদ্যটি উপস্থাপন ও প্রমাণ কর ।
  - (ii) যদি একটি বা দুটি দেশেই 'complete specialization' থাকে, তাহলে কি হয় ?
- ত। Balance of payment-এ সমস্যার ক্ষেত্রে elasticity ও absorption approach ব্যাখ্যা কর ।
- 8। (i) বাণিজ্য প্রসারণের ক্ষেত্রে WTO এর কার্যকারিতা সংক্ষেপে মূল্যায়ন কর ।
  - (ii) তুমি কি মনে কর, WTO এর নিয়ন্ত্রণগুলি উন্নয়নশীল দেশের পক্ষে ক্ষতিকর ? ৬ + ৩

## বিভাগ --- খ

যে কোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

- ৫। Stolper-Samuelson উপপাদ্যটি উপস্থাপন ও ব্যাখ্যা কর । ৬
- ৬। শুব্দ বসানোর ফলে কিভাবে একটি ছোট দেশের জাতীয় কল্যাণ কমে যায়, তা একটি সাধারণ ভারসাম্য কাঠামোর দ্বারা(General equilibrium framework) ব্যাখ্যা কর।

&x O

ò

- ৭। (i) 'Devaluation' এবং 'Depreciation' এর মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ কর ।
  - (ii) 'Devaluation' এর সুবিধা ও অসুবিধাগুলি সংক্ষেপে উল্লেখ কর । ২ + 8

৮। (i) Tariff এবং Quota এর সংজ্ঞাদাও।

- (ii) দেখাও, কোন প্রেক্ষিতে Tariff ও Quota, সমার্থক হয়। ২+৪
- ৯। International Gold Standard ব্যবস্থা সংক্ষেপে ব্যাখ্যা কর ।
- ১০। IMF-এর কার্যাবলী সম্বন্ধে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ । ৬

#### বিভাগ — গ

যে কোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ৬ x ৬

- ১১। আর্থিক বিনিময় হার এবং প্রকৃত বিনিময় হারের মধ্যে পার্থক্য কর । ৬
- ১২। বাণিজ্য নিরপেক্ষ রেখা কি ? এটির বৈশিষ্ট্যগুলি কি কি ? **৩**
- ১৩। Leontief गाँगीं कि ?

১৪। বাণিজ্যের নিরিখে, একটি ক্ষুদ্র দেশের কাঠামোতে, শুব্দ বসানোর ফলে কিভাবে 'dead-weight loss ' তৈরি হয়, তা দেখাও ।

১৫। কাম্য শুৰু কি ?

১৬। প্রকৃত সংরক্ষণ হার (effective rate of protection) বঙ্গতে কি বোঝ ?

## [SECOND HALF]

### GROUP - A

Answer any two questions:

 $9 \times 2$ 

O

9

0

- 17. Compare the necessary conditions for optimum allocation of resources between the following two cases: (i) Only private goods are produced (ii) public goods are produced along with the private goods.
- 18. (i) Does the benefit principle maximize social welfare? Explain.
  - (ii) What are the major shortcomings of the benefit principle? 6+3

- 19. (i) "Internal public debt is a debt which we owe to ourselves." Explain this statement.
  - (ii) What do you mean by sustainability of public debt?
  - (iii) Under what conditions is external debt sustainable? Explain. 3+3+3
- 20. Explain the role of the Government in the present globalized as well as liberalized era.

## GROUP - B

Answer any three questions:

 $6 \times 3$ 

- 21. (i) Differentiate between Revenue a/c and Capital a/c of government budget. Give examples.
  - (ii) What do you mean by Plan and Non-Plan expenditures? 4 + 2
- 22. What are the major features of a good tax system?

| 23. | What are the different interpretations of equal sacrifice rule?  | 6 |
|-----|--|---|
| 24. | Why does a lump sum tax not involve excess burden in the context of the labour-leisure choice of an individual? Explain. | 6 |
| 25. | Is a monopolist able to shift the entire burden of a tax imposed on his sales or production on to the buyers? Explain.   | 6 |
| 26. | Differentiate between revenue deficit, fiscal deficit and primary deficit.   | 6 |
| 12  | GROUP - C  |   |
|     | Answer any three questions: $3 \times$   | 3 |
| 27. | Distinguish between VAT, Excise duty and Custom duty.  | 3 |
| 28. | State some advantages of direct tax over indirect tax.   | 3 |
| 29. | What is the free-rider problem?  | 3 |
|     |  |   |

UG/III/ECO/H/VI/15

(Turn Over)

30. What is excess burden of taxation?

3

31. Differentiate between merit good and public good.

3

**32.** What are the major sources of Central Government's tax revenue?

3

## বঙ্গানুবাদ

मिक्कग-शास्त्रस् मश्याश्विम श्रम्भमान निर्দেশक भरीक्कार्थीएमत यथामस्तर निर्फात ভाষाয় উत्तर एमध्या श्रद्धाप्तन

## দিতীয় অৰ্ধাংশ বিভাগ — ক

যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

b×3

- ১৭। সম্পদের কাম্য বণ্টনের জন্য প্রয়োজনীয় শর্তাবলীর ক্ষেত্রে নিম্নলিখিত দুটি অবস্থার মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ কর ঃ
  - (i) যখন শুধুমাত্র private goods এর উৎপাদন হয়।
  - (ii) যখন private goods এর সাথে public goods ও উৎপন্ন হয় ।

- ১৮। (i) সুবিধা নীতি (Benefit principle) কি সবের্বাচ্চ সামাজিক কল্যাণ সাধন করতে পারে ? ব্যাখ্যা কর ।
  - (ii) সুবিধা নীতির সমস্যাগুলি কি কি আলোচনা কর । ৬ + ৩
- ১৯। (i) আভ্যন্তরীণ সরকারী ঋণ হল এমন ঋণ যার জন্য আমরা আমাদের কাছে ঋণী, — এই বক্তব্যটি ব্যাখ্যা কর।
  - (ii) সরকারী ঋণের 'sustainability' বলতে কি বোঝ ?
  - (iii) কখন কখন আমরা বহিরাগত ঋণকে sustainable বলতে পারি ? ব্যাখ্যা কর । ৩+৩+৩
- ২০। বর্তমান বিশ্বায়ন ও উদারিকরণের যুগে সরকারের অর্থনেতিক ভূমিকা ব্যাখ্যা কর ।

## বিভাগ — খ

যে কোন তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

6 x 6

6

- ২১। (i) সরকারী বাজেটের রাজস্ব খাত ও মূল্যনী খাতের মধ্যে উদাহরণসহ পার্থক্য নির্ণয় কর ।
  - (ii) পরিকল্পনাভূত ও পরিকল্পনাবর্হিভূত ব্যয় বলতে কি বোঝ? 8+২

২২। একটি আদর্শ রাজস্ব ব্যবস্থার বৈশিষ্ট্যগুলি কি कি ? 6 ২৩। সমান ত্যাগশ্বীকার নিয়মের বিভিন্ন ব্যাখ্যাগুলি কি कि ? ২৪। একজন ব্যক্তির শ্রম–অবসর পছন্দের ক্ষেত্রে থোক কর (lump sum tax) কেন অতিরিক্ত কর বোঝা সৃষ্টি করে না, ব্যাখ্যা কর । b ২৫। একজন Monopolist কি তার বিক্রি বা উৎপাদনের উপর বসানো করের বোঝা পুরোপুরি ভোক্তার উপর চাপাতে পারে ? ব্যাখ্যা কর । ৬ ২৬। রাজস্ব ঘাটতি, রাজকোষ ঘাটতি ও প্রাথমিক ঘাটতির মধ্যে পার্থকা নির্দেশ কর । ড বিভাগ ---- গ যে কোন তিনটি প্রশ্রের উত্তর দাও ঃ Ox O ২৭। VAT, excise duty এবং Custom duty -এর মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ কর । O

২৮। পরোক্ষ করের তুলনায়, প্রত্যেক্ষ করের কিছু সুবিধা উল্লেখ

UG/III/ECO/H/VI/15

কর ।

(Continued)

9

২৯। Free-rider problem বলতে কি বোঝ?

৩০। অতিরিক্ত কর বোঝা কি ?

৩১। Merit good এবং Public good এর মধ্যে পার্থকা
নির্ণয় কর ।

৩২। কেন্দ্রীয় সরকারের কর রাজম্বের মূল উৎসগুলি কি কি ?